
Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  25  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  07/03/2019     ORE    09:50 

 
 

 
OGGETTO:  CUP G57H19000100004 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BURIOLA LUIGI X   

FONTANESI VALERIO X   

FRIGGERI DANIELE   X 

MANTELLI FRANCESCA X   

TERZI FRANCESCA X   

VIGNALI MARCO X   

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del  mese di Marzo alle ore 09:50 nella Sede Comunale, 
in seguito a convocazione disposta da Il Sindaco, si è riunita la Giunta  Comunale. essendo 
legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Luigi Buriola assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste  Il Segretario Comunale Dott.ssa 
Emanuela Petrilli. 

 
 
   Copia agli Uffici: 

      in data 
      con allegati: 

  e.p.c.: 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Pagina 2 di 6 

OGGETTO: CUP G57H19000100004 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

Udito il segretario generale rilevare che non risulta acq 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

 del Il responsabile di settore, Lucia Uccelli / INFOCERT SPA: “Esprimo parere favorevole 
vista la regolarità tecnica”; 

 del Responsabile servizio finanziario, PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC S.p.A.: 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità contabile”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni espresse, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La seduta è tolta alle ore 10,25. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Pagina 3 di 6 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Premesso che: 

 La viabilità extraurbana del Comune di Montechiarugolo è compromessa a seguito di carenza di 
attività manutentive importanti da diversi anni, in conseguenza anche dei continui interventi 
effettuati dai gestori delle reti idriche, elettriche, fognarie, telefoniche e del gas negli anni scorsi.  

 Le strade interessate dal presente intervento versano in uno stato di ridotta praticabilità per 
l’eccessiva presenza di buche, deformazioni e avvallamenti, cedimenti laterali, tratti di 
pavimentazione completamente sgranata e dislivelli che compromettono il regolare transito dei 
veicoli e mettono a pregiudizio l’incolumità di tutti gli utenti della strada, dal ciclista 
all’automobilista.  

 Nel corso degli anni la deformazione della sede stradale ed il cedimento delle banchine stradali 
sono state causate da una serie di fattori quali l’usura, le condizioni meteo e la assenza di 
nuova pavimentazione, senza dimenticare il transito dei mezzi pesanti che ogni giorno percorre 
le strade oggetto della presente relazione. 

 Gli utenti della strada sono spesso costretti ad effettuare degli slalom per evitare buche, chiusini 
stradali sporgenti o più spesso posti sottoquota rispetto alla pavimentazione in conglomerato 
bituminoso e deformazioni stradali aumentando così il rischio di generare o provocare incidenti. 

 Alla luce di ciò, per segnalare agli utenti la pericolosità presente su dette strade sono stati posti 
dei limiti di velocità molto restrittivi visto che si trattava di strade extra urbane, come ad 
esempio: 

1. con ordinanza N. 75 del 26/09/2017 è stata emessa ordinanza per l’istituzione del limite 
di velocità dei 30 Km/h in Via Ballerino, Boceti e Chiozzetto; 

2. con ordinanza N. 98 del 15/11/2017 è stata emessa ordinanza per l’istituzione del limite 
di velocità dei 30 Km/h in Via Lunga e Via Monte e istituito il limite di velocità dei 50 Km/h 
in Via XXV Aprile e Via Morzola; 

3. con ordinanza N. 123 del 29/12/2018 è stata emessa ordinanza per l’istituzione del limite 
di velocità dei 30 Km/h in Via Mamiano; 

Considerato che: 

 L'articolo n. 14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 "Codice della Strada" e s.m.i, 
(compreso il Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50), contiene opportuni precetti ai quali devono 
attenersi gli Enti proprietari delle infrastrutture viarie per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, 
degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. Nello stesso articolo è stato 
opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle strade nonché il 
controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze; 

 E’ stato fatto un sopralluogo per verificare, in modo particolare, le condizioni delle strade 
extraurbane, su cui il transito è spesso più “veloce” nonostante le precarie condizioni del manto 
di usura; 

 l’ufficio tecnico LL.PP. alla luce di quanto sopra esposto ha preso in esame alcune strade 
extraurbane di collegamento ad alta percorrenza e viste le attuali condizioni e la disponibilità 
economica dell’ente, ha predisposto un progetto di fattibilità tecnico economica per effettuare 
solamente dei “rappezzi” della pavimentazione stradale al fine di ridurre al minimo la 
pericolosità e rendere così più sicuro il transito a tutti gli utenti della strada; 

 le strade Comunali interessate dal presente studio sono Via Morzola, Via Ballerino, Via 
Mamiano, Via Chiozzetto, Via Monte, Via Lunga; 

 le lavorazioni necessarie per il raggiungimento del suddetto scopo si possono così sintetizzare: 

 pulitura della superficie di posa; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Pagina 4 di 6 

 fornitura e stesa di emulsione bituminosa di ancoraggio nella misura di 0,800 Kg. per mq.; 

 stesura a caldo di conglomerato bituminoso, confezionato con inerti di adeguata 
granulometria confezionato in impianti idonei, steso in opera a caldo con macchine 
vibrofinitrici idonee; 

 cilindratura mediante rullatura con rulli di peso adeguato; 

 impermeabilizzazione della nuova pavimentazione stradale mediante stesura di emulsione 
bituminosa e sabbia; 

 formazione delle banchine stradali mediante stesa di stabilizzato di frantoio; 

 rifacimento della segnaletica orizzontale nei tratti interessati dai lavori. 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18/02/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica dei lavori in oggetto: 

 

Visto 

 il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ufficio tecnico Lavori Pubblici, predisposto dai 
Geomm. Giuffredi Ernesto e dal Lucia Uccelli, in data 04/03/2019 composto dai seguenti 
elaborati: 

 Relazione Tecnica: 
1. Stato di Fatto 
2. Stato di Progetto 
3. Disponibilità delle aree 
4. Accessibilità delle aree di intervento 
5. Studio di prefattibilità ambientale 

 Relazione specialistica: 
1. Relazione storica, topografica, geologica, geotecnica, idrologica; 
2. Calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 
3. Classificazione delle opere; 

 Relazione fotografica; 

 Stima dei Costi; 

 Planimetrie delle strade interessate dai lavori; 

 Schema di contratto – Capitolato Speciale d’appalto; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Cronoprogramma dei lavori; 

 Quadro Economico; 

 il quadro economico complessivo dell’opera ammonta ad €. 190.000,00 come di seguito 
specificato: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI  

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALI 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 148.448,05   

Costo della Sicurezza 1.500,00   

TOTALE LAVORI   149.948,05 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINSTRAZIONE per      

IVA al 22% sui lavori 32.988,57   COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Pagina 5 di 6 

incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016  2.998,96   

versamento autorità 30,00   

Segnaletica orizzontale 2.000,00   

imprevisti ed arrotondamenti 2.034,42   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    40.051,95 

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI   190.000,00 

 

Dato atto che: 

 che l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto corrispondente ad €. 190.000,00 
trova copertura finanziaria al capitolo 10052.02.219502 “Manutenzione straordinaria viabilità” 
del bilancio di previsione in corso; 

 I lavori in oggetto rientrano tra le priorità dell’Amministrazione Comunale che li ha inseriti 
nell’ultimo triennale delle opere pubbliche approvato; 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle linee 
giuda ANAC N. 3 è il Geom. Lucia Uccelli, Responsabile del Settore Politiche energetiche, 
Patrimonio e Ambiente; 

Si attesta che, in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o 
situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono 
pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.M. 49/2018; 

 DPR 207/2010; 

 Il piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 che prevede lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI” predisposto dall’ufficio tecnico 
Lavori pubblici del Comune di Montechiarugolo in data 04/03/2019 

 di approvare il quadro economico di investimento sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI  

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALI 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 148.448,05   

Costo della Sicurezza 1.500,00   

TOTALE LAVORI   149.948,05 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Pagina 6 di 6 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINSTRAZIONE per      

IVA al 22% sui lavori 32.988,57   

incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016  2.998,96   

versamento autorità 30,00   

Segnaletica orizzontale 2.000,00   

imprevisti ed arrotondamenti 2.034,42   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    40.051,95 

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI   190.000,00 

 

 di dare atto che: 

 l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto in questione, corrispondente ad 
€. 190.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 10052.02.219502 “Manutenzione 
straordinaria viabilità” del bilancio di previsione in corso; 

 che copia del presente progetto è agli atti presso l’ufficio lavori pubblici; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 
del D.Lgs 267/2000 per poter dar corso con la necessaria celerità all’iter di approvazione delle 
varie fasi progettuali. 

 

 

 

 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Luigi Buriola 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Emanuela Petrilli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CUP G57H19000100004 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI ALCUNE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 05/03/2019 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE POLITICHE ENERGETICHE 

PATRIMONIO AMBIENTE 
Lucia Uccelli / INFOCERT SPA 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CUP G57H19000100004 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI ALCUNE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari favorevole 
  
lì, 06/03/2019 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC 

S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 25 
DEL 07/03/2019 

OGGETTO: CUP G57H19000100004 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 09/03/2019 al 24/03/2019 col numero 278/2019; 

 diverrà esecutiva il 03/04/2019 decorsi 25 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 lì  09/03/2019 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
 

BERTOZZI GERMANA / INFOCERT SPA 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 
SETTORE: POLITICHE ENERGETICHE, PATRIMONIO, AMBIENTE 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
Piazza Andrea Rivasi n°3 – 43022 Montechiarugolo 

PEC protocollo@postacert.comune.montechiarugolo.pr.it 
Tel. 0521/687715-687734, FAX 0521/686633, P.I. 00232820340, C.F. 92170530346 

 

 

 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI 

 

VIA CHIOZZETTO, VIA MAMIANO, VIA LUNGA, VIA BALLERINO, VIA MORZOLA 

E VIA MONTE. 

 

 

 

Relazione Fotografica 
 

 

 

 

Montechiarugolo 04/03/2019 

 
I progettisti  Il Responsabile di Procedimento 
Geom. Lucia Uccelli  Geom. Lucia Uccelli 
Geom. Ernesto Giuffredi  

  
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

 

Via Ballerino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Lunga   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Morzola 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Morzola 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

  Particolare zona sconnessa 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Mamiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Mamiano 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Chiozzetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Chiozzetto 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Chiozzetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



Via Monte 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 13/11/2019 da BERTOZZI GERMANA.


